
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 
 

OGGETTO: 

Revisione dei criteri di programmazione urbanistica per l'insediamento del 

commercio al dettaglio in sede fissa e recepimento indicazioni Regione 

Piemonte - Approvazione.           
 

 

 

L’anno duemiladiciassette, addì ventisei, del mese di settembre, alle ore diciannove e minuti zero, 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. dott.ssa Chiara Comoglio - Presidente Sì 

2. Didone' Rosanna - Consigliere Sì 

3. Cambiè Simone - Vice Sindaco Sì 

4. Grosso Giovanni - Consigliere Sì 

5. Bagatin Maura - Consigliere Giust. 

6. Furno Luisa - Consigliere Sì 

7. Zago Enzo - Consigliere Sì 

8. Pertici Cinzia - Consigliere Sì 

9. Paniccia Emidio - Consigliere Sì 

10. Zin Andrea - Consigliere Sì 

11. Cavasin Guerrino - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora dott.ssa Chiara Comoglio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Luigi Rosso il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 38 del 26.9.2017 

 

Oggetto: Revisione dei criteri di programmazione urbanistica per l’insediamento del commercio al 

dettaglio in sede fissa e recepimento indicazioni Regione Piemonte – Approvazione. 

_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Lorenzo Varesano, Responsabile dei servizi territoriali, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 

rilascia parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 

presente azione amministrativa, ai sensi  dell’ art. 49 del D. Lgs. n° 267/00, come modificato dall’art. 3 lett. 

b) del D.L. n° 174/2012 convertito nella Legge n° 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli 

interni approvato con deliberazione C.C. n° 1 del 10.01.2013, rettificato con deliberazione C.C. n° 31 del 

24.9.2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lorenzo Varesano 

 

  _______________________________ 
_____________________________________________________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Lessona è stato istituito con L.R. n. 17 del 13.07.2015, con decorrenza 01.01.2016, 

mediante fusione tra i Comuni di Crosa e Lessona; 

- l'art. 7 della citata L.R. 17/2015 prevede che "Gli atti normativi, i piani, i regolamenti, gli 

strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto della fusione, vigenti alla data del 31 

dicembre 2015 restano in vigore con riferimento agli ambiti territoriali ed alla popolazione dei 

comuni che li hanno approvati, fino all’entrata in vigore dei corrispondenti atti del commissario o 

degli organi del Comune di Lessona"; 

 

Atteso che al 31.12.2015: 

- il Comune di Crosa era dotato di P.R.G.I. denominato “Terza Variante Strutturale al P.R.G.I. 

della Sub Area F costituita dai Comuni di Crosa, Curino, Mezzana M.go e Strona” e che il 

medesimo è stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 21-11070 in data 23-03-

2009;  

- il Comune di Lessona era dotato di P.R.G.C. approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n. 75-20316 in data 25.06.1997 e successiva prima variante strutturale al P.R.G.C. approvata dalla 

Giunta regionale con deliberazione n. 44-1260 in data 14.11.2005 e successive varianti parziali; 

 

Considerato che: 

- a seguito di fusione si è dato corso a procedimento di Variante Strutturale di P.R.G.C. per 

l'accorpamento dei due piani regolatori previgenti e che il procedimento è in itinere, 

- in tale contesto risulta necessario procedere all’aggiornamento dei criteri di programmazione 

urbanistica per l’insediamento del commercio al dettaglio in sede fissa ed al recepimento delle 

indicazioni della Regione Piemonte; 

 

Richiamato il D.Lgs. 31.03.1998 n. 114 con il quale sono stati dettati i criteri di programmazione 

urbanistica per l’insediamento del commercio al dettaglio in sede fissa; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Piemonte ha di seguito promulgato la L.R. n. 28 del 12.11.1999 per dare attuazione 

alle disposizioni legislative nazionali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la Regione Piemonte con deliberazione n. 191-43016 in data 20.11.2012 ha approvato una 

modifica ai criteri generali di programmazione urbanistica per l’insediamento del commercio in 

sede fissa, apportando modifiche alla precedente deliberazione del Consiglio Regionale n. 563-

13414 del 29.10.1999; 

- l’art. 29 comma 3 lett. a) della citata deliberazione demanda al Consiglio Comunale 

l’approvazione dei criteri per l’insediamento del commercio al dettaglio in sede fissa, sentite le 

organizzazioni di tutela dei consumatori e le organizzazioni imprenditoriali del commercio 

rappresentative a livello provinciale; 

- con nota prot. 4242 del 25.07.2017 si è provveduto a informare le suddette organizzazioni in 

ordine all’argomento e che non sono pervenute osservazioni; 

 

Visto l'elaborato denominato "RECEPIMENTO INDIRIZZI E CRITERI REGIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE PER L’INSEDIAMENTO DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO IN 

SEDE FISSA" predisposto dal tecnico incaricato Dott. Arch. Giulio Carta, assunto al prot. 5129 in 

data 11.09.2017; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del T.U. 267/2000; 

 

Con n. 10 voti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 

1) - di approvare la revisione dei criteri di programmazione urbanistica per l’insediamento del 

commercio al dettaglio in sede fissa e di recepimento delle indicazioni della Regione Piemonte, 

sulla base dell'elaborato denominato "RECEPIMENTO INDIRIZZI E CRITERI REGIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE PER L’INSEDIAMENTO DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO IN 

SEDE FISSA" predisposto dal tecnico incaricato Dott. Arch. Giulio Carta, assunto al prot. 5129 in 

data 11.09.2017, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) - di provvedere a trasmettere copia conforme della presente deliberazione alla Regione 

Piemonte Direzione COMMERCIO E TERZIARIO per l'acquisizione del prescritto parere. 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuta l'urgenza; 

 

Con n. 10 voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 

 

1) - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, ultimo 

comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Chiara Comoglio 

 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Luigi Rosso 

 

___________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N. ________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 03/10/2017 al 18/10/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.todott. Luigi Rosso 

_______________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-set-2017 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 


